
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 6C1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE DI VIGEVANO CIG 99159726F4 CUP 
F57H22000610001: APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE N. 1

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Codice 
progetto 

Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizi
o

Impegno 

OSP Conto 128120 COT Vigevano (lavori CIG 
derivato 99159726F4) 212165 19.843,06 2024 2024001172

OSP Conto 128120 COT Vigevano (lavori CIG 
derivato 99159726F4) 212202 9.637,97 2024 2024001173

OSP
Conto 128120 COT Vigevano (spese tecniche 

perizia 1 progettazione– D.L. CSE – CIG 
derivato 97908565F7)

212165 7.804,45 2024 2024001174

Totale 37.285,48

Fonte di finanziamento/progetto: D.G.R. 6426/22 – decreto 11697/22 e Decreto n. 52 
del 2 marzo 2023 del Ragioniere Generale dello Stato. Codice progetto 212165- 212202

Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale (Arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
 (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: arch. Elisa Sottotetti 



2/4

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 771 del 04.08.2023, con la quale l’Arch. Luciano De Castro, 
Dirigente Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto delle procedure di competenza ivi elencate;

Premesso che:
- con D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione 
del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei 
soggetti attuatori esterni” è stato approvato il Piano Organizzativo Regionale che 
ricomprende l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, vengono 
individuati gli interventi atti al raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di 
finanziamento;
- che con Decreto n. 52 del 2 marzo 2023 del Ragioniere Generale dello Stato 
avente oggetto “Conferme e revoche. Fondo opere indifferibili 2022” si conferma 
l’assegnazione a codesta ASST dei contributi relativi al Fondo per Opere Indifferibili (F.O.I) già 
precedentemente assegnati con il Decreto n. 160 del 18 novembre 2022 del Ragioniere 
Generale dello Stato;

Richiamate le deliberazioni n. 960 in data 14 dicembre 2021 e n. 216 del 16 marzo 
2022 con le quali è stato disposto, tra l’altro, di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento in argomento l’Arch. Luciano De Castro, Responsabile 
dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale dell’Azienda ora SC Gestione tecnico Patrimoniale;

Rilevato che con determinazione n. 355 del 27 aprile 2023 è stato disposto di affidare 
alla società EET Cobolli Gigli e Monico S.r.l l’incarico per la direzione lavori per 
l’intervento in argomento, contratto Rep 107 del 03 maggio 2023;

Precisato che l’attività di Direttore dei Lavori è in capo all’Ing. Stefano Cobolli Gigli 
di Milano, capogruppo dell’RTP aggiudicatario del servizio sopra riportato;

Visto il contratto Rep. 153 del 3 luglio 2023 con la ditta Spinosa Costruzioni Generali 
S.p.a. con sede Legale a Roma, corso Trieste 16 – per l’importo al netto dello sconto 
del 22,82% di € 55.450,25 di cui € 52.321,39 per lavori e € 3.128,86 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

Preso atto che si è reso necessario disporre modifiche contrattuali come meglio 
descritto nella relazione del Direttore dei Lavori agli atti a cura del Responsabile Unico 
del Procedimento;

Dato atto che le modifiche del contratto sono assimilabili in parte opere determinate 
da “modifiche di dettaglio” come previsto al comma 2 lettere a) e b) dell’art. 106 del 
D. Lgs 50/20216 ed in parte dovute all’aumento considerevole dei materiali, 
fattispecie ricompresa nelle opere impreviste ed imprevedibili ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lettera c) come meglio chiarito da ANAC nei pareri n. 61 del 7 dicembre 
2022 e n. 67 dell’11 gennaio 2023;

Considerato che il Direttore dei Lavori, con nota acquisita al protocollo generale al n. 
35922 in data 07 maggio 2024 ha trasmesso la perizia di variante n. 1, la cui 
documentazione non è materialmente allegata, ma depositata agli atti a cura del 



3/4

Responsabile del Procedimento alla quale si fa espresso ed integrale rinvio, per 
l’importo di € 29.481,03 (I.V.A. e oneri della sicurezza inclusi) al netto dello sconto 
contrattuale del 22,82%;

Preso atto che le spese tecniche per la redazione della perizia di variante n. 1, 
determinate ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, ammontano a complessivi € 7.804,45 
(I.VA. e contributi integrativi inclusi) al netto dello sconto del 46,26% praticato in sede 
di offerta;

Considerato che la perizia di variante n. 1 prevede un costo complessivo di € 
29.481,03 (I.V.A. e oneri della sicurezza inclusi) per lavori, oltre ad € 7.804,45 per spese 
tecniche (I.V.A e contributi integrativi inclusi), per un importo complessivo quindi di € 
37.285,48 (I.V.A. compresa) secondo il seguente Quadro Economico:

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta a € 37.285,48 
I.V.A. e contributi integrativi inclusi, di cui per spese tecniche € 7.804,45 (I.V.A. e 
contributi integrativi inclusi) ed è stato registrato presso la SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n. 128120 (COT di Vigevano) 
sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio Conto Codice 
progetto

Importo I.V.A. 
inclusa

Eserci
zio Impegno

D.G.R. 6426/22 – decreto 
11697/22 -codice progetto 
212165- 212202 (lavori) 

OSP 128120 COT di 
Vigevano 212165 € 19.843,06 2024 2024001172

Decreto n. 52 del 2 marzo 2023 
del Ragioniere Generale dello 
Stato (lavori – caro prezzi) 

OSP 128120 COT di 
Vigevano 212202 € 9637,97 2024 2024001173

 D.G.R. 6426/22 – decreto 
11697/22 -codice progetto 
212165 -(spese tecniche DL, 
CSE)

OSP 128120 COT di 
Vigevano 212165 € 7.804,45 2024 2024001174

Totale € 37.285,48



4/4

Considerato che il RUP sulla base delle valutazioni tecniche svolte ritiene che la 
documentazione relativa alla perizia di variante n. 1 sia idonea per la relativa 
approvazione;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di approvare la perizia di variante n. 1 relativa all’intervento di “Realizzazione 
della COT di Vigevano”, documentazione non materialmente allegata, ma 
depositata agli atti a cura del Responsabile Unico del Procedimento alla 
quale si fa espresso ed integrale rinvio, per l’importo complessivo di € 
37.285,48 (I.V.A. e contributi integrativi inclusi) di cui € 7.804,45 (I.V.A. e 
contributi integrativi inclusi) per spese tecniche;

2. di approvare il seguente Quadro Economico:

3. di dare mandato al RUP di provvedere ai conseguenti adempimenti in 
materia di comunicazione ad ANAC;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta a € 
37.285,48 I.V.A. e contributi integrativi inclusi, di cui per spese tecniche € 
7.804,45 (I.V.A. e contributi integrativi inclusi) ed è stato registrato presso la 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n. 128120 
(COT di Vigevano) sull’esercizio 2024, come da tabella riportata in parte 
motiva;

5. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2024-05-09T07:25:23+0000




